

SÉRIE: Principais Tópicos sobre Legislações de Proteção de Dados na América Latina

TABELA 1: AUTORIDADES E LEGISLAÇÕES DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS NA AMÉRICA LATINA

Érica Costa

PAÍS	AUTORIDADE	SITE	LEI/REGULAMENTO
ARGENTINA	AAIP (Agencia de Acceso a la Información Pública)	https://www.argentina.gob.ar/aaip	Lei n. 25.326 de 2001
BRASIL	ANPD (Autoridade Nacional de Proteção de Dados)	https://www.gov.br/anpd/pt-br	Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD)
CHILE	CPLT (Consejo para la Transparencia)	https://www.consejotransparencia.cl/	Lei n. 19628 de 1999
COLÔMBIA	SIC (Superintendencia de Industria y Comercio)	https://www.sic.gov.co/proteccion-de-datos-personales	Lei n. 1581 de 2012 Decreto n. 1377 de 2013
COSTA RICA	PRODHAB (Agencia de Protección de Datos de los Habitantes)	http://prodhab.go.cr/	Lei n. 8968 de 2011 Decreto Ejecutivo 37554-JP
MÉXICO	INAI (Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales)	https://home.inai.org.mx/	Lei Federal de Proteção de Dados Pessoais Detidos por Partes Privadas Regulamento da Lei Federal de Proteção de Dados Pessoais Detidos por Partes Privadas

NICARÁGUA	DIPRODAP (Dirección de Protección de Datos Personales)	x	Lei n. 787 de 2012 Decreto 36-2012 de 2012
PANAMÁ	ANTAI (Autoridad de Transparencia y Acceso a la Información)		https://www.antai.gob.pa/ Lei n. 81 de 2019
PARAGUAI		x	Lei n. 1682 de 2001 Lei n. 1969 de 2012 Lei n. 5543 de 2015
PERU	ANPD (Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales)		https://www.gob.pe/anpd Lei n. 29733 de 2011 Reglamento n. 003-2013-JUS
REPÚBLICA DOMINICANA		x	Lei n. 172-13 de 2013
URUGUAI	URCDP (Unidad Reguladora y de Control de Datos Personales)		https://www.gub.uy/unidad-reguladora-control-datos-personales/ Lei n. 18.331 de 2008 Decreto n. 414/009 de 2009 Decreto n. 64/020 de 2020